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Ammattilainen auttaa rakkauden 
lukkojen kanssa
Rakkauden 
moninaistuminen 
puhuttaa 
keskusteluavussa.

Simo Ahtee teksti
Timo Jakonen kuva

V
oimmeko jatkaa 
yhteistä matkaa 
polyamorisessa 
suhteessa? Onko 
pakko erota? 
Kirkon per-

heasiain neuvottelukeskuksessa 
asiantuntijat auttavat pareja ja 
perheitä sekä ikiaikaisissa ongel-
missa että kysymyksissä, jotka 
liittyvät ajassa voimistuviin ilmi-
öihin. 

Monisuhteisuus, seksuaa-
li-identiteettiin liittyvät kysy-
mykset tai esimerkiksi oman 
parisuhteen peilaaminen sosi-
aaliseen mediaan ovat teemoja, 
jotka ovat alkaneet nousta viime 
vuosina pinnalle keskusteluissa.

– Haluamme kirkon per-
heneuvonnassa korostaa, että 
olemme kaikenlaisia perheitä 
varten, Turussa ja Kaarinassa 
johtavana perheneuvojana toi-
miva Sari Sundvall-Piha muis-
tuttaa.

- Meillä ei ole kantaa siihen, 
mikä on oikein tai väärin, vaan 
tehtävänämme on auttaa pää-
semään eteenpäin omassa poh-
dinnassa.

Perheiden moninaistuminen 
on esillä myös maaliskuussa 
Turussa järjestettävillä valtakun-
nallisilla perheneuvonnan neu-
vottelupäivillä. 

– Teemana on rakastami-
sen moninaisuus, sillä olemme 
kokeneet työssämme, että nämä 
kysymykset ovat perheissä 
aiempaa ajankohtaisempia.

Työ vaatii perheneuvojalta 

N Ä K Ö K U L M A

Monelle kristitylle kokemus pyhästä korostuu jou-
luna ja pääsiäisenä. Kristinuskon suurimmat tapahtu-
mat tulevat kirkoissa näkyviksi pääsiäisenä aivan eri 
tavoin kuin muulloin. Konkreettiset toimet jumalan-
palveluksissa, kuten alttarin riisuminen normaaleista 
koristeistaan ja verhoaminen mustaan kiirastorstai- 
na, urkujen hiljaisuus pitkäperjantaina ja hämärä 
kirkko pääsiäisyön messun alussa, tuovat ainakin 
itselleni pyhän jotenkin helpommin hahmotettavaksi.

Se, mikä kenellekin on pyhää, vaihtelee kuitenkin 
suuresti ihmisten välillä. Ajatuksemme pyhästä puo-
lestaan vaikuttavat voimakkaasti arvoihimme. Helmi-
kuun lopulla ev.lut. kirkko järjesti eduskuntapuoluei-
den puheenjohtajille arvokeskustelun, jossa kysyttiin, 
mikä on kunkin puolueen tärkein arvo. Vastauksissa 
toistuivat eri muodoissaan mm. vapaus, tasa-arvo 
ja toisista ihmisistä huolen pitäminen. Hyviä asioita 
kaikki.

Vaikeiden aikojen keskellä joudumme punnitse-
maan omat arvomme entistäkin tarkemmin. Mikä 
on minulle tärkeintä, mistä en luovu ja jousta, missä 
puolestaan pystyn tulemaan toisia vastaan? Monet 
pohdinnat kumpuava hyvinkin arkisista valinnoista, 
mutta niiden takana vaikuttavat paljon suuremmat, 
periaatteellisemmat ja kauaskantoisemmat kysy-
mykset. Ja kun tarpeeksi kauan kaivelemme, löy-
dämme kysymysten pohjalta sen, mikä on meille 
pyhää.

Tämän lehden sivuilla 4–6 emerituspiispa Kaarlo 
Kalliala, imaami Mahir Cosic ja hänen vaimonsa 
Alma Cosic pohtivat pyhän olemusta, eri uskontojen 
pyhää ja toisen pyhän arvostamista silloinkin, kun 
ei itse jaa sitä. Taito asialliseen kanssakäymiseen ja 
dialogiin toisten kanssa, siitäkin huolimatta, että ei 
jaa toisen pyhää tai arvoja, onkin ominaisuus, jota 
tarvitsemme yhä enemmän tässä maailmassa. Keitä 
tahansa Arkadianmäeltä tulevan viikonlopun jälkeen 
löydämmekään, rukoilkaamme, että heillä on tämä 
taito.
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L U K U

Turussa ja Kaarinassa 
kastettiin viime vuonna 
1059 alle yksivuotiasta 
lasta. Kastettujen tyttöjen 
ja poikien kuusi suosituin-
ta etunimeä olivat Ellen, 
Olivia, Hilla, Helmi, Isla ja 
Aino sekä Väinö, Oliver, 
Leo, Eino, Emil ja Alvar.

6
U Jokaisen uskonnol-
lisen ihmisen elämään 
kuuluu se, että välillä 
usko on lähellä ja välillä 
kaukana. Uskonnollisuus 
myös kypsyy vanhetessa 
ja nuoruuden musta-
valkoinen jumalakuva 
saa enemmän sävyjä. 
Olisihan se aika kamalaa, 
jos nyt nelikymppisenä 
uskoisin samalla tavalla 
kuin viisitoistavuotiaana.”
Teologian tohtori Suvi- 
Maria Saarelainen, Kirk-
ko ja kaupunki 10.2.2023

U Parisuhteeseen kuu-
luvat asiat, kuten halauk-
set ja kosketukset sekä 
kysymykset, mitä toiselle 
kuuluu, kannattaa pitää 
mukana arjessa. Silloin 
kummallakin on tunne, 
että tässä ollaan yhdes-
sä. On vakava signaali, 
jos toisen huomioiminen 
unohtuu jokapäiväisessä 
elämässä.” 
Työnohjaaja  
Hanna Myllymaa,  
Silta-lehti 1.3.2023

U Yhtenäisyys vaatii 
luottamusta. Se on ollut 
pienen Suomen vahvuus. 
Tarinat siitä, kuinka ka-
veria ei jätetä ja maata ra-
kennetaan yhdessä, ovat 
vahvistaneet kansallista 
identiteettiä.” 
Turun piispa  
Mari Leppänen,  
YLEn verkkosivu 
22.2.2023

L A I N A S A N A T

Sosiaalinen media antaa liian ruusuisen kuvan parisuhteesta, sillä nor-
maaliin elämään kuuluvia harmaita hetkiä sinne ei päivitetä. Somen vaiku-
tukset on huomattu myös perheneuvotteluissa, Sari Sundvall-Piha sanoo. 

Minun ja sinun Pyhä

uteliaisuutta, malttia, rauhaa ja 
tarkkuutta. Parin toisen osapuo-
len haave esimerkiksi polyamo-
riasta voi olla toiselle järkytys.

– Perheneuvoja ei ole auto-
maattisesti ilmiöiden vietävissä, 
vaan kuuntelee rauhassa, mitä 
vaikkapa ajatus useammasta 
kumppanista merkitsee kum-
mankin osapuolen elämässä, 
Sundvall-Piha sanoo.

Kirkon perheneuvonta on valta-
kunnallinen maksuton palvelu. 
Suurin osa sen asiakkaista on 
30–50-vuotiaita työssäkäyviä. 
Sundvall-Pihan mukaan alle 
30-vuotiaiden osuus on nou-
sussa, samoin eläkeikään ehti-
neidenkin.

–Voi olla, että opiskelijater-
veydenhuolto ei kohtaa nuoria 
aikuisia näissä kysymyksissä. 
Toisaalta nuoret uskaltavat myös 
keskustella asioistaan rohkeasti. 
Iäkkäämmät taas pohtivat, halu-
vatko viettää loppuelämänsä 
saman ihmisen kanssa, varsinkin 
kun elämme yhä pidempään. 
Onneksi näistä asioista halutaan 
puhua, mutta etenkin vanhem-
milla miehillä kynnys on kyllä 
korkeampi.

Kriisin keskellä näkökenttä 
kapenee, Sundvall-Piha toteaa. 
Yhtenä tärkeänä tavoitteena 
keskusteluissa on saada aikuiset 
miettimään, miten päätökset voi-
vat vaikuttaa perheen lapsiin.

–Tiedetään, että lapset ovat 
lojaaleja vanhemmilleen ja 
haluavat sopeutua. He reagoivat 
vasta myöhemmin.

Sundvall-Piha uskoo, että vaikeat 
viime vuodet näkyvät perheissä 
pitkään. Kamppailua lisää myös 
epävarmana näyttäytyvä tulevai-
suus. Aikaa leimaa taloudellinen 
ahdinko, eriarvoisuus yhteiskun-
nassa sekä sota Ukrainassa.

– Kun kuuntelen täällä ihmi-
siä, tuntuu ettei perheille ole 
riittävästi tukimuotoja tai ne ovat 
liian hajallaan.

–Monelta pikkulapsiperheeltä 
puuttuu se, joka oikeasti auttaa 
ja opettaa. Keskusteluapu on 
tärkeää, mutta tarvitaan myös 
konkretiaa. Nuorten kohdalla 
taas mietin, että perheiden yhte-
näisyys on meillä löyhempää 
kuin monissa muissa kulttuu-
reissa. Tarvittaisiin tukea siihen, 
etteivät vanhemmat anna yhtey-
den nuoreen katketa.L

PÄ Ä K I R J O I T U S  |  A N N I N A  H E R R A N E N
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Ammattilainen auttaa rakkauden 
lukkojen kanssa

K U V A K U L M A

Kirkon perheneuvonta on maksuton palvelu, jonne 
voi hakeutua matalalla kynnyksellä. Sillä oli koko 
Suomessa viime vuonna hieman yli 17000 asiakas-
ta (Turussa ja Kaarinassa noin tuhat). Naisia oli 57% 
ja miehiä 43%. Kaksilapsisten perheiden edustajia 
oli eniten, ja yli puolet asiakkaista eli avioliitossa. 
Perheneuvonnassa käsitellään ylivoimaisesti eniten 
vuorovaikutusongelmia, toisena ovat erokysymyk-
set.  

Timo Jakonen kuva
Simo Ahtee teksti  

Kaiken se kestää?
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Pyhän äärellä
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K
eskustelu pyhästä lähtee len-
toon, kun piispa emeritus Kaarlo 
Kalliala sekä Turun bosniakkien 
imaami Mahir Cosic ja hänen 
vaimonsa Alma Cosic tapaavat 
Kallialoiden kotona Turussa.

- Pyhää halutaan varjella eikä haluta, että 
siitä puhutaan pahaa, Alma Cosic sanoo.

- Pyhä on jotain, joka ei ole meidän käy-
tettävissämme vaan meidän yläpuolellamme, 
Kalliala jatkaa ja Cosicit nyökyttelevät.

Kolmikon tuttavuus alkoi vuonna 2015, 
kun Turun piispana toiminut Kalliala aloitti 
uskontodialogin eli säännölliset keskuste-
lut Turun eri uskontokuntien välillä. Heistä 
huomaa, että uskonasioista on keskusteltu 
ennenkin. Yhteisymmärrys pyhän luonteesta 
löytyy helposti.

- Luulen, että uskonnon ihmiset ymmärtä-
vät toisiaan aika paljon juuri sen kautta, että 
he ovat ihmisiä, joille jokin on pyhää, Kal-
liala sanoo.

Mahir ja Alma Cosic kuuluvat Turun Bosniak-
kien Islam-yhdyskuntaan, jota olivat perus-
tamassa vuonna 2011. Yhteisö syntyi Bosnian 
sotaa Suomeen paenneiden ihmisten halusta 
vaalia omaa uskontoa, kieltä ja kulttuuria.

Mahir Cosic tuli Turkuun ensin vuonna 
2010 johtamaan muslimien pyhään kuu-
kauteen eli ramadaniin liittyviä tapahtumia. 
Turun bosniakkien yhteisössä hän rakastui 
maannaiseensa Almaan ja jäi sille tielleen.

Kun Mahir Cosic miettii, mikä hänelle on 
pyhää, mieleen tulee luonnollisesti uskon-
toon liittyviä asioita – henkilöitä, paikkoja 
ja ajankohtia, esimerkiksi islamin tärkein 
profeetta Muhammed, pyhimmät kaupungit 
Mekka, Medina ja Jerusalem, pyhä kuukausi 
ramadan sekä kahdet id-juhlat.

Bosnia-Hertsegovinan tärkeänä pyhänä 
paikkana hän mainitsee esimerkiksi kukan 
muotoisen hautausmaan Srebrenicassa. Se 
on perustettu kunnioittamaan Bosnian sodan 
aikaisen, vuoden 1995 Srebrenican joukko-
murhan uhreja.

Alma Cosicin mukaan edelleen joka vuosi 
tunnistetaan uusia joukkomurhan uhreja, 
jotka haudataan ja joille luetaan siunausru-
kous.

- Joka vuosi 11. heinäkuuta uusia perheitä 
kokoontuu hautausmaalle hautaamaan hei-
dän läheistensä jäännökset. Hautausmaalla 

on merkkikivi, jossa on luku 8 372. Se on 
kuolleiden ja kadonneiden miesten ja poi-
kien määrä, Alma Cosic selittää.

Kaarlo Kalliala toteaa, että pyhät paikat ja 
ajankohdat ovat toki olemassa myös suoma-
laisessa evankelis-luterilaisuudessa, mutta 
eivät ole niin vahvasti läsnä kuin bosnialai-
sessa islamissa. Hänestä se on ihan hyvä löytö 
luterilaisuudessa, että arki on kauttaaltaan 
pyhää.

- Koko elämä on pyhää ja Jumala on läsnä 
kaikkialla. Kristinuskon koko lailla keskei-
nen pointti on se, että ihmisen ei pidä kohota 
kohti Jumalaa, vaan Jumala tulee kohti 
ihmistä.

Kallialasta pyhää on se, missä Jumala 
ilmaantuu ihmisille.

- Sen takia islamissa Koraani on pyhä 
Koraani, ja sen takia Kristus on meille pyhä. 
Nämä varmaan ovat ne toisiinsa verrannol-
liset ydinkohdat islamissa ja kristinuskossa, 
joista pyhät paikat, ajat ja uskontojen harjoit-
taminen lähtevät virtaamaan, hän pohtii.

 Kallialasta on myös tietyllä tavalla ongel-
mallista, että luterilaisuudessa arki on pyhää. 
Vaarana on se, että pyhä arkistuu. Kristillisen 
elämänmuodon säilymiseksi ihmiset tarvit-
sevat paikkoja, aikoja ja tapoja, joissa pääs-
tään pyhän äärelle.

- Tarvitaan tihentymiä, kuten juuri nyt 
pitkäperjantai ja pääsiäinen, joissa kerrataan 
joka vuosi samaa.

Kolmikko löytää islamista ja kristinuskosta 
myös yhtäläistä pyhää. Kaste, häät, ja hauta-
jaiset sekä luterilaiset viikoittaiset jumalan-
palvelukset tai islamin päivittäiset rukoukset 
ylläpitävät uskonnollista elämäntapaa.

- Siinäkin meillä on paljon yhteistä, että 
puhumme samasta Jumalasta, vaikka meillä 
onkin erilainen käsitys Jumalasta ja meillä on 
eri uskonto, Kalliala sanoo.

Mutta hypätäänpä hetkeksi pois uskonnolli-
sesta viitekehyksestä. Mikä on pyhän asema 
nyky-yhteiskunnassa? Kysymys saa kolmikon 
mietteliääksi.

Heistä jotain universaalia, kaikille ihmisille 
pyhää asiaa on hankala löytää. Kalliala toi-
voisi, että esimerkiksi toisten ihmisten kun-
nioitus olisi sellainen asia, mutta eipä se maa-
ilmassa toteudu.

- Kun katsoo tätä maailman menoa, 

Heidi Pelander teksti 
Jussi Vierimaa  kuvat

Kunnioitettavaa ja loukkaamatonta, ehkä selittämätöntäkin. Jotain, 
joka vain on, ja josta ei neuvotella. Näin kuvailevat pyhän luonnetta 
piispa emeritus Kaarlo Kalliala sekä muslimit Alma ja Mahir Cosic. 
Mutta miten toisen pyhään pitäisi suhtautua?
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minusta tuntuu, että ollaan menossa siihen, ettei 
mikään ole enää pyhää, Alma Cosic miettii.

Puhe kääntyy Ruotsiin, jossa äärioikeistolainen 
poliitikko Rasmus Paludan poltti Koraanin mielen-
osoituksessa tammikuussa. Tapahtuma kuohutti 
muslimeja ympäri maailman.

Mahir Cosic sai yhteisönsä jäseniltä tapahtu-
man jälkeen paljon kysymyksiä: mitä jos näin käy 
Suomessa? Hän rauhoitteli väkeään ja sanoi, että 
teko totta kai tuomittaisiin. Samalla hän kuitenkin 
kehotti ihmisiä paneutumaan Koraaniin yhä syvem-
min.

- Kukaan ei voi polttaa sitä, mikä on sydämessä.
Alma ja Mahir Cosicin mielestä on huojentavaa, että 
Suomessa Koraanin polttaminen on rikos. Suomen 
rikoslaissa on pykälä uskonrauhan rikkomisesta, 
jonka mukaan kirkon tai uskonnollisten yhdyskun-
tien pyhinä pitämiä asioita ei saa julkisesti häpäistä 
tai herjata.

Vaikka pyhän asema maallistuneessa yhteiskun-
nassa horjuisikin, kolmikko näkee ympärillään 
myös pyhän kaipuuta. Kalliala puhuu mielen, mer-
kityksen ja tarkoituksen kaipuusta.

- Länsimainen yhteiskunta on ollut hirveän teho-
kas tuottamaan materiaalista hyvää ja pidentämään 
ihmisten elinikää. Mutta jos ihminen kysyy, mitä 
varten täällä ollaan, silloin aletaan yskiä.

Alma Cosicin mukaan maallistuneen muslimin 
pyhän kaipuu näkyy usein elämän käännekohdissa, 
kun suunta on hukassa.

- Silloin tullaan kiskaisemaan imaamia kädestä, 
että ”mitä minä nyt teen, auta minua”. Ihminen 
herää siihen, että tarvitsee jotain pyhää, jotta pää-
see elämässä eteenpäin.

Kolmikko tunnistaa hyvin pyhän kaipuun myös 
kuoleman edessä. Kun kaikki on loppumassa, ihmi-
nen herää miettimään, mitä tämä kaikki oli ja mitä 
tapahtuu kuoleman jälkeen.

Keskustelussa nousee esiin, miten pyhäkäsitykset 
voivat myös erota toisistaan ja tuntua itselle vie-
railta. Miten toisen pyhään pitäisi suhtautua, jos se 
ei merkitse itselle mitään?

Mahir Cosicin mielestä toisen pyhää pitää kun-
nioittaa. Jos tuntee omat arvonsa ja tiedostaa, mikä 
itselle on pyhää, toiselle pyhien asioiden kunnioit-
taminen on helpompaa. Kunnioituksen löytämiseen 
tarvitaan dialogia.

- Koraanissa on jae, jossa Allah sanoo, että jos 
olisin tahtonut, olisin luonut teidät kaikki samanlai-
siksi. Loin teidät erilaisiksi, jotta pystyisitte tutustu-
maan toisiinne ja oppimaan toisiltanne.

Kallialan mukaan ihminen ei tarvitse syviä 
uskonnollisia prosesseja vaan hyvän kotikasva-
tuksen, jotta osaa suhtautua toisiin ystävällisesti ja 
toisen pyhään kunnioittavasti. Toki ymmärrys terä-
vöityy, jos tajuaa omakohtaisesti, miten inhottavalta 
tuntuisi, jos itselle pyhiä asioita loukataan.

Vaikka jokin ei olisi itselle pyhää, se voi olla 
vaikuttavaa. Kalliala pyörittelee käsissään kukan-
muotoista rintaneulaa, jonka Mahir Cosic on aikoi-
naan hänelle antanut. Kukan on tehnyt joku niistä 
naisista, joka on menettänyt miehensä tai poikansa 
Srebrenican joukkomurhassa.

Kun Kalliala pistää kukan rintaansa, hän ilmaisee 
vastustavansa pahaa ja väkivaltaa. Kokemus on silti 
eri kuin bosniakin, jolle Srebrenican hautausmaa on 
pyhä paikka.

- Jos minun pitäisi täysin selittää, mitä tämä 
minulle merkitsee, en oikein osaa. Symboleissa ja 
pyhissä asioissa on myös paljon selittämätöntä: sitä 
ei voi loppuun asti kääntää tai selittää toiselle, Kal-
liala sanoo.

On kiinnostavaa pohtia toisen pyhän kunnioitta-
mista myös saman uskontokunnan sisällä. Bosniak-

kien Islam-yhdyskunta on yksi Turun useista mus-
limiyhteisöistä, jotka ovat järjestäytyneet osin etni-
syyden, osin islamin suuntausten perusteella.

Alma Cosicin mukaan yhteisöillä on ollut joitain 
yhteisiä tempauksia. Uusin yhteishanke on Turun 
muslimien hautausmaayhdistys, joka kehittää isla-
milaista hautausmaata Kärsämäen hautausmaan 
kupeen.

Maailmalta tuttuihin ristiriitoihin shiialaisten ja 
sunnilaisten muslimien välillä Alma ja Mahir Cosic 
eivät ole Turussa törmänneet. Heidän kokemuk-
sensa mukaan eri yhteisöjen välit ovat kunnioitta-
vat.

Sama asenne heillä on kaikkiin uskontokuntiin 
Turussa. Kun Turun vietnamilaisten buddhalaisten 
yhdyskunta rakensi temppelin Moisioon vuonna 
2013, Alma Cosic tunsi ylpeyttä.

- Koin ylpeyttä siitä, että he saivat sellaisen pys-
tytettyä ja luvat kuntoon. En ole sellainen, että ”kui 
heillä on ja meillä ei ole”, hän nauraa.

Länsimainen yhteiskunta  
on ollut hirveän tehokas  

tuottamaan materiaalista  
hyvää ja pidentämään  

ihmisten elämää. Mutta jos 
ihminen kysyy, mitä varten 

täällä ollaan, silloin  
aletaan yskiä. 

Kymmenvuotisella piispanurallaan Kaarlo Kalliala 
koki käytännössä, miten suureen yhteisöön mahtuu 
monta tapaa olla luterilainen. Välillä erimielisyyk-
sien käsitteleminen ja toisen kunnioittaminen voi 
olla hankalinta juuri oman yhteisön sisällä.

Piispanviran hän näki ennen kaikkea ykseyden ja 
yhteyden virkana, jossa hänen omat näkemyksensä 
eivät olleet kokonaisuuden mitta.

- Johtavassa asemassa olevan ei pitäisi ainoas-
taan kestää ja sietää, vaan edistää ja antaa tilaa 
myös niille kristillisen olemisen tavoille, jotka ovat 
itselle vieraita.

Kolmikko on samaa mieltä siitä, että omaa 
uskonnollista identiteettiä ei pitäisi koskaan raken-
taa toisen vastustamisen varaan. Kalliala uskoo, että 
tässä on mietinnän paikka monelle luterilaisellekin.

- Hyvä paastonajan harjoitus olisi katsoa peiliin 
ja miettiä, miten paljon olet rakentanut omaa kris-
tillistä identiteettiä sillä, että ”en ole niin kuin nuo”.

Tutustuminen, keskusteleminen, kunnioitus. Nämä 
sanat toistuvat keskustelussa pyhistä asioista ja nii-
den ymmärtämisestä. Ne ovat keskeisiä myös Turun 
uskontodialogissa, jossa eri uskontokuntien edus-
tajat kokoontuvat Turun piispan johdolla säännölli-
sesti samaan pöytään.

- Se on toiminut hyvin. Se on ollut sellaista 
uskontorauha- ja yhteisymmärrysdialogia, ei hen-
gellistä eikä varsinkaan opillista, Kalliala selittää.

Mahir Cosic iloitsee siitä, että Kallialan seuraaja 
Mari Leppänen on jatkanut uskontodialogia Kallia-
lan jäätyä eläkkeelle. Dialogista on seurannut myös 
muita kokoontumisia, kuten uskontojen yhteiset 
rauhankävelyt Turussa.

Mahir Cosic arvostaa myös sitä, että kun oltiin 
valmiiksi tuttuja, voitiin reagoida nopeasti yhdessä 
esimerkiksi Turun puukotuksiin vuonna 2017 tai 
Turun juutalaisen seurakunnan synagogan töhrimi-
seen vuonna 2020.

- Oli hienoa, että pystyimme kokoontumaan ja 
sanomaan yhdessä ei tällaiselle. L

Kaarlo Kallialan, Mahir Cosicin ja Alma Cosicin tuttavuus alkoi vuonna 2015, jolloin Kalliala aloitti säännölliset keskustelut 
Turun eri uskontokuntien kanssa. 
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Kulttuuri

Sielut löytävät toisensa Mikaelinkirkossa
Roope Lipasti teksti 
Markku Uusitalo kuva

H
uhtikuussa Mikaelinkirkossa on 
tarjolla harvinaista herkkua, kun 
tanssija ja koreografi Tiina Lind-
fors, Heini Kärkkäinen (piano), 
Joona Pulkkinen (sello) sekä valo-
suunnittelija Mari Agge tuovat sinne 

teoksen ”Väreily”. Aiemmin se on nähty Tampereen 
Tuomiokirkossa. 

- Idea lähti Heiniltä, joka on Tampere Chamber 
Music -festivaalin johtaja. Heini sanoi toivovansa 
teosta, joka perustuisi sielujen kohtaamiseen, Lind-
fors kertoo. Hän puolestaan innostui heti, sillä heillä 
on pitkä yhteinen historia - he ovat tehneet ympäri 
maailman yhteisiä produktioita vuosituhannen 
alusta saakka. 

Liikkeelle lähdettiin Lindforsin kauniista pienestä 
runosta. 

”Elokuun valo, jossa väri täyttyy, kahmaisee 
tuulen usvaan ja äänet, niin kauniit, että kaipuuni 
herää.”

- Löytämisestä tässä onkin kyse: siitä miten 
musiikin pinnalla väreilee sielun kaipaus toista koh-
taan, lopulta kohtaaminen, jonkun kanssa yhteen 
sulautuminen. Teos on yhtä paljon konsertti kuin 
tanssiesitys. Se on hyvin herkkäpiirteinen. Kirkko-
tila sopii tällaiselle esitykselle hyvin, sillä riippu-
matta uskonnollisuudesta on tila pyhä, sillä se on 
ihmisten rukouksista rakennettu. Ja siksi se sopii 
äärimmäisen hyvin esitykselle, joka on esteettinen, 
herkkä ja joka puhuu hiljaisesti – vaikka musiikissa 
ja liikkeessä on toki voimaa, Lindfors sanoo.

Lindfors kertoo, että kun teema – sielujen koh-
taaminen – oli olemassa, seuraavaksi piti rakentaa 
dramaturgia. 

- Pohdin miten tilaa voidaan käyttää. Halusin, 
että lähdetään liikkeelle hitaasti, unenomaisesti. 
Aloitamme Griegin pianokappaleella, siitä fokus 
siirtyy parvelle, jossa sello vaihtaa Bachiin. Tästä 
alkutilanteesta teos levittäytyy ympäri kirkkoa. 
Musiikki on täysin Heinin valitsemaa, minä olen 
rakentanut toiminnallisen dramaturgian: toistemme 
etsimisen ja tanssikielen, Lindfors sanoo. 

Tanssin näkökulmasta kirkko ei suinkaan ole 
mikään helppo tila, sillä yleisö näkee suureksi 
osaksi tanssijasta vain ylävartalon ja kädet. 

- Mutta se on myös mielenkiintoista, välttämät-
tömyydestä on tehtävä hyve ja rakennettava esitys 
tilan ehdoilla. Me kaikki kolme esiintyjää ikään kuin 
väreilemme tilan suuruudessa, tilan, joka korostaa 
henkisyyttä. Tampereella esitys toimi todella hyvin - 
ihmiset ihan itkivät liikutuksesta. 

Entäpä sitten se, että esityksessä on vain yksi tans-
sija. Millaista on tanssia soolona verrattuna siihen, 
että tanssii isommassa joukossa? 

- Tässä teoksessa on tarkoituksellisesti jätetty 
tanssille ilmarakoa. Näin ollen on luotettava omaan 
intuitioon ja kokemukseen, siihen että ajoitukset ja 
liikekombinaatiot menevät niin kuin pitää. Soolo on 
eri tavalla vaativa kuin ryhmätanssi: pitää luottaa 
omaan henkiseen kanttiinsa. Ryhmässä on tavallaan 
turvallisempaa, sillä tiedetään aina prikulleen, mitä 

seuraavalla sekunnilla tapahtuu, Lindfors sanoo.
Lindfors epäilemättä voi myös luottaa henkiseen 

kanttiinsa – kokemusta vuosien varrella on kertynyt 
yli 3500 esityksessä. Mielenkiintoista on myös tans-
sijan fysiikka: Lindfors alkaa lähennellä jo virallista 
eläkeikää, mutta niin vain tanssi sujuu edelleen. 
Eikö ikä yhtään paina? 

- Toki fysiikka muuttuu, kun vanhenee, ja sekin 
on mielenkiintoista. Mutta kun on lavalla, niin 
adrenaliini ja endorfiini aiheuttavat sen, että pystyy 
vaikka mihin. Se on tosin sanottava, ettei päivit-
täinen tekniikkatreeni ole ihan yhtä herkkua kuin 
joskus ennen. Toisaalta tässä iässä on kokemusta ja 
kaikkea sitä, mitä se tuo mukanaan. Sellaista voi-
mavaraa ei sovi jättää käyttämättä! 

Lindfors kertoo, että halusi tilaisuuden mak-
suttomaksi, jotta mahdollisimman moni pääsisi 
mukaan - siksi se järjestetään osana kirkon ilmaista 
kulttuuritarjontaa. 

Vaan entä jos pelottaa tulla, kun tuntuu, ettei 
kumminkaan ymmärrä tanssista tai klassisesta 
musiikista yhtään mitään? 

- No sitten ei enää pelkää, jos tulee katsomaan ja 
kuuntelemaan. Kukaties oppii rakastamaan molem-
pia! L

”Väreily” Mikaelinkirkossa 15.4. klo 19. Tilaisuus on 
maksuton. Ohjelma: 15 euroa 

Väreily esitettiin aiemmin Tampereen tuomiokirkossa. Kuvassa Heini Kärkkäinen, piano, Joona Pulkkinen, sello, ja tanssija Tiina Lindfors. 
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Uutiset

Pallivahan kirkon purkamiselle sinetti

Heidi Pelander teksti
Timo Jakonen kuva

S
Paltan alueella sijaitsevan 
Pallivahan seurakunta-
keskuksen kohtaloa on 
ratkottu pitkään. Huono-
kuntoinen seurakuntakes-
kus kirkkoineen on ollut 

käyttökiellossa sisäilma- ja kosteuson-
gelmien takia kesästä 2016. 

Vuonna 2017 Turun ja Kaarinan 
seurakuntayhtymä haki rakennukselle 
purkulupaa, joka vaati asemakaava-
muutoksen. Turun kaupunginvaltuusto 
hyväksyi kaavamuutoksen vuonna 2021.

Kaavasta valittivat Varsinais-Suomen 
ELY-keskus, Asunto Oy Paltanheimo 
sekä vanhaan arkkitehtuuriin perehty-
nyt tietokirjailija Mikko Laaksonen.

Kiistakapulaksi nousi juuri Palliva-
han seurakuntakeskuksen purkaminen. 
Vuonna 1968 valmistunut rakennus on 
arkkitehti Pekka Pitkäsen suunnitte-
lema ja edustaa betonibrutalismia. Sen 
tilalle on suunnitteilla kaksi kerrostaloa.

Yhtymän kiinteistöjohtaja Seppo Kosola 
on hallinto-oikeuden päätöksestä hel-
pottunut. Hän korostaa, että yhtymä 
ei pura rakennuksia kevein perustein. 
Purkupäätöstä edelsi 1,7 miljoonan 

euron peruskorjaus sekä mittavat asian-
tuntijaselvitykset rakennuksen kuntoon 
liittyen.

- Asiantuntijan mukaan rakennuk-
sesta täytyisi purkaa yli 90 prosenttia, 
jotta peruskorjaus saataisiin toteutet-
tua kunnolla. Sisäilma-asiantuntijoiden 
arvioiden mukaan on silti mahdollista, 
että korjaus ei onnistuisi sataprosent-
tisesti, ja vanhat sisäilmaongelmat 
ilmaantuisivat.

Hallinto-oikeuden mukaan seura-
kuntakeskuksen huono kunto ei joh-
tunut siitä, ettei yhtymä olisi pitänyt 
rakennuksesta huolta. Sisäilmaongel-
mien syyt juontavat juurensa 1960-
luvun rakennustapaan. Kosteus- ja 
sisäilmaongelmien todellinen laajuus 
selvisi vasta rakennuksen peruskorjauk-
sen yhteydessä vuonna 2016.

Kosola harmittelee, etteivät valittaja-
tahot olleet yhteydessä seurakuntayhty-
mään. Hän olisi mielellään vienyt heitä 
tutustumaan rakennukseen ja selvittänyt 
syitä purkupäätöksen taustalla.

Pallivahan seurakuntakeskus on Maa-
rian seurakunnan alueella. Käyttökiel-
lon takia seurakunnan toimintaa on siir-
retty väistötiloihin, kuten Leafin entisen 
makeistehtaan tiloihin ja Runosmäen 
seurakuntakotiin. Pallivahan messut 

LY H Y E S T I

pidetään Kärsämäen siunauskappe-
lissa.

Kirkkoherra Laura Maria Latikan 
mukaan moni seurakuntalainen kai-
paa aikoja, jolloin Pallivahan tilat olivat 
kunnossa.

- Pallivahan seurakuntakeskus oli 
tärkeä paikka monelle sukupolvelle. 
Siellä järjestetään vielä joku kiitos- ja 
jäähyväistilaisuus ulkona. Olisi tärkeää 
saada myös kerättyä muistoja tiloihin 
liittyen.

Rakennuksen purku ei verota Maa-
rian seurakunnan toimitiloja pysy-
västi. Ensi maaliskuussa valmistuu 
Runosmäen monitoimitalo, jossa on 
sekä kaupungin tiloja että uusia tiloja 
seurakunnalle. Se nousee Runosmäen 
vanhan koulun tilalle reilun kilometrin 
päähän Pallivahan kirkosta.

Latikka odottaa uusia tiloja innos-
tuneena. Hän toivoo, että seurakunta 
löytää uusia tapoja tehdä yhteistyötä 
kaupungin kanssa. Hänestä on tärkeää, 
että alueen asukkaat saataisiin mukaan 
kehittämään omanlaista toimintaa seu-
rakuntaan.

- Toimintaa halutaan rakentaa 
yhdessä ihmisten kanssa. Olemme 
myös palkanneet papin suunnittele-
maan jumalanpalveluselämää uusiin 
tiloihin. L

Piikkiön seurakuntaan va-
litaan keväällä uusi kirkkoher-
ra. Kirkkoherra Merja Hermo-
nen jäi eläkkeelle 13.9.2022. 
Piikkiön seurakuntaneuvosto 
antaa 30.3. lausunnon kirkko-
herran vaalitavasta, jonka jäl-
keen Turun arkkihiippakunnan 
tuomiokapituli päättää asiasta. 
Virka julistetaan todennäköi-
sesti auki huhtikuun aikana. 
Seurakunnan kirkkoherra 
voidaan nykyisin valita joko 
välillisellä tai välittömällä vaa-
lilla. Välitön vaali tarkoittaa sitä, 
että seurakunnan täysi-ikäiset 
jäsenet voivat äänestää kirk-
koherrasta. Välillisessä vaalis-
sa taas seurakuntayhtymään 
kuuluvan seurakunnan seura-
kuntaneuvosto tai itsenäisen 
seurakunnan kirkkovaltuusto 
tekee päätöksen uudesta kirk-
koherrasta.  

Mikaelinseurakunnan Su-
perSunnuntai-toiminta on 
saanut Turun arkkihiippakun-
nan hiippakuntavaltuuston 
myöntämän Arkkipooki-pal-
kinnon.  SuperSunnuntait 
mahdollistavat pyhäpäivän 
vieton monenlaisille seurakun-
talaisille ja kutsuvat yhteiseen 
ja yhteisölliseen sunnuntain 
viettoon. Palkinto jaetaan tun-
nustuksena merkityksellisestä, 
ansiokkaasta ja innovatiivisesta 
työstä kirkon, hiippakunnan tai 
seurakuntien ja niiden jäsenten 
hyväksi.

Kirkon hallitusohjelma-
tavoitteet 2023 tähtäävät 
kriisinkestävään yhteiskuntaan 
ja korostavat turvan, toivon 
ja luottamuksen merkitystä 
arjessa henkisen kriisinkes-
tävyyden vahvistamisek-
si: ”Seuraavan vaalikauden 
tärkein tehtävä on vahvistaa 
ihmisten luottamusta ja tule-
vaisuususkoa. Suuntana pitää 
olla sosiaalisesti ja ekologisesti 
kestävä yhteiskunta, jossa pi-
dämme huolta jokaisesta apua 
tarvitsevasta ja kannamme 
vastuuta yhteisestä luoma-
kunnasta” (evl.fi).  Hallitusoh-
jelmatavoitteita on kaikkiaan 
seitsemän ja niihin voi tutustua 
osoitteessa evl.fi/plus/yhteis-
kunta-ja-kirkko. Tavoitteissa 
nostetaan esiin eriarvoisuu-
den vähentäminen, nuorten 
hyvinvointi, tasapainoinen 
aluekehitys, uskonnonvapaus, 
uskontolukutaito sekä globaali 
oikeudenmukaisuus ja ilmas-
tokestävä elämäntapa.

Kirkkoherra Laura Maria Latikan ja kiinteistöjohtaja Seppo Kosolan mukaan Pallivahan seurakuntakeskus on ollut käyttökiellon takia tyhjillään 
kesästä 2016.

Turun hallinto-oikeuden päätöksen myötä käyttökiellossa ollut seurakuntakeskus kirkkoineen 
voidaan purkaa. Uusi Runosmäen monitoimitalo tuo helpotusta Maarian seurakunnan tilapulaan 
vuoden päästä.
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Tässä ja nyt 

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuvat

R
eilu vuosi sitten kun Venäjä hyökkäsi 
Ukrainaan, Tuomiokirkossa toimi-
vassa Pyhiinvaelluskeskuksessa ide-
oitiin Rauhan ja hyvän kävely. Ideana 
oli järjestää tunnin mittaisia sään-
nöllisiä kävelyretkiä Tuomiokirkon 

ympäristössä. Kuka tahansa saisi tulla, kävelyllä 
olisi hieman hengellisyyden elementtejä, mutta 
ennen kaikkea se olisi mahdollisuus tuulettaa aja-
tuksia, ladata omia akkuja. 

Lähtö on Tuomiokirkolta, vanhan matkalaisten 
alttarin luota, kuinkas muuten. Se sijaitsee siinä 
ulkopuolella kirkon pääoven vieressä. Yksi kävelyi-
den vapaaehtoisista vetäjistä on Helena Mutikai-
nen. Hän on varsinaiselta koulutukseltaan fysiote-
rapeutti, joten hänen kierroksillaan on kehollisuus-
kin mukana, eli käytännössä pysähdellään välillä 

vähän venyttelemään ja hengittelemään siinä mai-
semien ihailun lomassa. 

- Meillä on aina kävelyillä joku teema, tänään 
se on vapaus. Muita voisivat olla vaikkapa kiireet-
tömyys, huolettomuus, hengellisyys tai hiljaisuus. 
Kun tänään teemme pieniä harjoitteita, niin niissä 
on mukana myös sellaisia, joissa koetetaan antaa 
keholle vapaus jännityksistä ja vastaavista, Mutikai-
nen kertoo. 

Tällä kertaa kuljetaan jokirantaa Tuomaansillalle ja 
takaisin. Mukana on muutama ihminen – Mutikai-
nen muistuttaa, että enemmänkin mahtuisi, joten 
tervetuloa kaikki kynnelle kykenevät!

Laura Villman on lähtenyt lastenvaunujen 
kanssa, kun vauvan päiväuniaika sattuu sopivasti 
tähän.

J
os eläisimme keskiajalla yli 
viisisataa vuotta sitten, askar-
telisimme näin maaliskuussa 
hylkeenpyynnin kanssa. Hyl-
keet olivat Suomen rannikon 
asukkaiden tärkeä ravinnon, 

turkisten ja valaisuun käytetyn traanin 
lähde. Maaliskuu oli hylkeenpyytämi-
sen aikaa, kun hylkeet kerääntyivät 
sulavan jään reunalle synnyttämään 
poikasensa, ja melkein kaikki rannikon 
työkykyiset miehet osallistuivat hyl-
keiden metsästämiseen valkeilla jääla-
keuksilla.

Keskiajan Suomesta on säilynyt hyl-
keenpyytäjien dramaattinen, omakoh-
tainen kokemus heidän haaksirikos-
taan ja ihmeellisestä pelastumisestaan. 
Hyljemiehet olivat nimeltään  

Gudmund, Olof ja Jöns. He olivat 
kotoisin Lappavikin kylästä Närpiöstä, 
ja he olivat pääsiäispaaston aikaan 
vuonna 1424 olleet jokavuotiseen 
tapaansa pyydystämässä hylkeitä, kun 
raju tuuli oli työntänyt miesten veneen 
syrjään ja erottanut heidät muusta 
seurueesta pienelle jäälautalle, jolla he 
joutuivat hytisten viettämään yönsä. 

Aamulla he näkivät etäämmällä 
yhden muista hylkeenpyytäjistä, joka 
onnistui tulemaan samalle lautalle 
heidän kanssaan, mutta kuoli kylmään. 
Kun toiset laskivat toverinsa ruumiin 
mereen, he pohtivat synkkinä omaa 
kohtaloaan. Silloin Gudmund muisti 
kuulleensa Tukholmassa dominikaa-
niveljen saarnaavan, että dominikaa-
nikirkon alttarilla pidetty Kristuksen 

Keskiajan heikoilla hyljejäillä

ristiltä laskemista esittävä hopeaveis-
tos oli pelastanut merihädästä monet, 
jotka olivat rukoilleet sitä. 

Kolmikko vannoi tekevänsä pyhiin-
vaelluksen Tukholmaan, jos he vain 
selviäisivät hengissä. He värjöttelivät 
lautalla viikon ajan, kunnes tuuli puhalsi 
heidät maihin, ja kiitolliset metsästäjät 
pelastautuivat rantaan. Jo saman vuo-

den toukokuussa miehet toteuttivat 
lupauksensa vaelluksesta, ja domini-
kaaniveli kirjasi heidän kertomuksensa 
muistiin. Väkisinkin ajatus kääntyy 
kuitenkin myös hylkeisiin, jotka olivat 
tarinan varsinainen uhri. Niiden jälke-
läiset ovat varmasti tyytyväisiä siihen, 
että keväiset joukkometsästykset ovat 
vaipuneet historian hämärään. L

- Ystäväni on töissä Pyhiinvaelluskeskuksessa ja 
meidän piti tulla yhdessä, mutta hän sairastui. Itse 
en ole erityisen kirkollinen ihminen, mutta pyhiin-
vaellus sinänsä kuulostaa kiinnostavalta, se on 
jonkinlaista modernia hengellisyyttä.  

Timo Helenius puolestaan lähti mukaan, koska 
takana oli Teams-palaverien rasittama päivä. 

- Oli sellainen olo, että täytyy päästä vähän ulos. 
Minulle pyhiinvaellus on ennen kaikkea henkinen 
juttu. Jos ajatellaan sellaista ihan oikeasti pitkää 
pyhiinvaellusreissua, niin sehän symboloi elämää: 
matkan varrella on erämaata ja keitaita ja met-
säsaarekkeita – ihan niin kuin elämässäkin. L

Rauhan ja hyvän kävelyt Tuomiokirkolta 6.4., 20.4., 
4.5. ja 18.5. klo 17. 

Pieni pyhiinvaellus Aurajoen rannalla

Kirjoittaja on arkeologi ja tietokirjailija, joka viimeistelee kirjaa keskiajan 
Suomen vuodenkierrosta.

K O L U M N I  |  I L A R I  A A LT O

Helena Mutikaisen vetämällä kävelyllä pysähdyttiin hetkeksi venyttelemään Aurajoen rantaan. 
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Svenska sidan

Teknik och ny  
rumsanvändning i  
fokus då Domkyrkan  
renoveras
 
Många höjde bekymrade ögonbryn när det blev klart 
att Åbo domkyrka står inför en renovering  
om ett par år. Måste den renoveras? Får den 
renoveras? Svaret på båda frågorna är ja!

Siv Skogman, text
Timo Jakonen, foto

D
en måste renoveras för 
att uppfylla de krav på 
säkerhet, tillgänglig-
het och funktion som 
ställs i dag. Det är 50 
år sedan kyrkan senast 

renoverades. Tekniken är föråldrad, 
elledningar, rör, belysning, ljudåtergiv-
ning måste förnyas och för en rörel-
sehindrad är det besvärligt att ta sig in 
och få del av utbudet i kyrkan.

Där finns också en hel del utrym-
men som i dag inte är öppna för all-
mänheten men som kunde tas i bruk 
på ett vettigare sätt.

Domkyrkan är Åbo svenska försam-
lings hemkyrka, som man delar med 
Domkyrkoförsamlingen. Men den är 
också hela Finlands katedral, som alla 
känner till och har sitt eget förhållande 
till.

ÅSF:s kyrkoherde Mia Bäck försäk-
rar att igenkännandets glädje ska fin-
nas kvar.  

– Den ska fortsätta vara en levande 
kyrka, inte ett museum även om den 
är en ovärderlig plats. Målet är att man 
ska höra bättre, se bättre och komma in 
lättare. Vi tänker oss en lokal där vi alla 
ryms och kan vara tillsammans.

Domprosten Aulikki Mäkinen säger 

det samma då hon informerar en grupp 
intresserade om renoveringsplanerna.

– När du stiger in i kyrkosalen ska 
du mötas av samma syn som förr. Hög-
koret med huvudaltaret möter din blick 
i fonden. Känslan och bilden är den 
samma som nu.

Däremot försvinner antagligen 
raderna med stolar längst framme i 
kyrkan medan bänkarna blir kvar.

Tanken på ett andra altare närmare 
församlingen är aktuell igen. Senast 
diskuterades initiativet för 50 år sedan, 
när Alvar Kurtén i samband med den 
dåtida renoveringen förde fram idén 
om ett altare mitt bland människorna. 
Den gången förföll förslaget, men nu 
verkar det ligga mera i tiden.

Men var ska det ligga? Hur stort ska 
det vara? Ska det vara flyttbart?

Det får alla intresserade säga sin 
åsikt om, liksom om allt annat som 
rör renoveringen. Samfälligheten har 
ordnat ett flertal guidningar och infor-
mationskvällar för allmänheten, där 
man förklarat renoveringsbehov och 
preliminära tankar, men också bett om 
önskemål och funderingar kring reno-
veringen.

Det finns många möjligheter till 
nytänk kring utrymmena, både vad 

gäller sidokapellen, andra våningen 
och vinden.

Skall Domkyrkomuseet vara kvar 
på andra våningen dit man kommer 
enbart via trappor? Kan man utnyttja 
arkivrummen på andra våningen 
på bättre sätt? Kan man ha ett café 
i kyrkan för till exempel dop- och 
begravningskaffe? Kan man använda 
Ursulakapellet, där WC och garderob 
finns i dag, till något annat?

– Planeringen har bara börjat. Vi är 
öppna och lyssnar, hoppas på livligt 
deltagande av allmänheten, säger Mia 
Bäck.

Har ÅSF några specifika önskemål när 
det gäller renoveringen?

– Vi är på samma linje som Dom-
kyrkoförsamlingen, men önskar bättre 
svensk skyltning i kyrkan och en lös-
ning som möjliggör barnverksamhet 
och gudstjänst samtidigt utan att det 
stör. Vi har ju högmässa varje söndag 
och brukar ha barnhörna i ett av sido-
kapellen. Det vill vi fortsätta med och 
ljudfrågan går säkert att lösa.

Den som har åsikter om renove-
ringen och tips på hur man kan utnyttja 
kyrkans utrymmen på nya sätt kan 
vända sig direkt till församlingen eller 

till Mia Bäck. Via nätet (abosvenska-
forsamling.fi) hittar man också ett 
formulär längst nere på sidan där man 
kan komma med respons och i ett av 
Domkyrkans sidokapell finns möjlighet 
att ge förslag på vad man vill se och ha 
i den renoverade kyrkan.

Det är tänkt att renoveringen ska 
pågå i tre år, 2026–2028. Före det 
gäller det att grundligt gå igenom bygg-
nadens skick. Det sker genom att med 
laser granska den millimeter för milli-
meter, förklarar Mikko Artukka, tek-
nisk disponent.

Han är beredd på överraskningar, 
för dokumentationen från tidigare 
åtgärder är inte fullständig vad gäller 
till exempel rör och ledningar. Golvet 
måste också öppnas och granskas när 
tekniken byts ut.

Till en början trodde man att kyrkan 
skulle kunna vara öppen under hela 
renoveringsperioden, men nu talar om 
att ha den öppen så länge som möjligt. 
Åtminstone delar av den.

Mia Bäck har ett viktigt budskap till 
dem som planerar bröllop.

– Vill ni viga er i Domkyrkan ska 
ni göra det före 2026. Eller vänta tills 
renoveringen är klar. Boka nu, om ni 
har bröllopsplaner! L

Samma vy och samma känsla när man stiger in i Domkyrkan ska möta en också efter  
renoveringen. De stora förändringarna är tekniska.

Det här vackra utrymmet finns ovanför sakristian men nås bara via en smal vindlande 
trappa. Det hör till de rum som man gärna skulle öppna för allmänheten.
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Ajankohtaista

Kristillinen meditaatio vastaa  
hengellisyyden kaipuuseen

Minna Uusivirta teksti
Jussi Vierimaa kuva

K
un Tuomiokirkossa 
seisoo saarnastuolin 
vieressä kasvot kohti 
alttaria, voi pylvään 
takaa juuri nähdä 
Tigerstedt-Wallenstjär-

nan kappeliin. Se oli aiemmin pitkään 
suljettuna, mutta avattiin kesällä 2021 
mietiskelyä ja hiljentymistä varten. 
Tilan harmonia ja symboliikka luovat 
näille sopivan tunnelman.

Kappelin lattialle on asetettu mie-
tiskelyjakkaroita ja siellä on ohjeet 
hiljentymiselle. Vitriinissä esillä on 
ikonimaalausryhmän vaihtuva ikoni. 
Tuomiorovasti Aulikki Mäkinen kat-
soo, että Agricolan kappeliin johtava 
ruusukkoikkuna on kuin rajaportti 
toiseen todellisuuteen.

- Ihmiset ovat arkailleet astua 
sisään kappelin kynnyksen yli. Itse 
tulen tänne hiljentymään, jos päässä 
pyörii vaikeita asioita. Tämä on rau-
hoittava tila ja sopivasti hieman suo-
jassa katseilta.

Joillekin kristityille meditaatio ja 
jooga ovat lähes kirosanoja, koska 
aihe on vieras, mutta mietiskelyllä ja 

hengellisillä harjoituksilla on pitkät 
perinteet kristinuskossa esimerkiksi 
luostarilaitoksen kautta. Mäkinen 
muistuttaa, että mietiskely ja kehol-
lisuus ovat aina olleet osa kristilli-
syyttä, vaikka hengellisyys on satoja 
vuosia nähty pelkästään pään sisäi-
senä asiana.

- Kristillisyydessä koko olemus 
kääntyy Jumalan puoleen. Siihen kuu-
luvat myös keho ja tunteet. 

Kristinuskon historiaan kuuluu 
aaltoliike, jossa erilaiset tavat ja pai-
notukset ovat vaihdelleet. Tuomio-
rovasti näkee, että nyt pinnalla ovat 
keskiajan tapaan mystiikka ja kehol-
lisuus.

Täkäläisestä kulttuurista löytyy 
samaa perinnettä kuin idän uskonto-
jen askeetikoilta, vaikka sitä ei aina 
nähdä. Mäkinen kertoo, että Intiassa-
kin joogan ja uskonnon suhde vaihte-
lee koulukunnittain. Meille kristillinen 
jooga on tullut Aasian kristityiltä.

- Siellä jooga on osa kulttuuria, ei 
vain uskonnon harjoittamista. Tätä ei 
siis ole keksitty yks kaks lännessä.

Mietiskelykappeli antaa kirkolle mah-
dollisuuden palvella eri ihmisryhmiä. 
Esimerkiksi jumalanpalveluselämä tai 

klassisen musiikin konsertit kosket-
tavat tiettyä joukkoa, mindfulness ja 
meditaatio toista. Ne ovat osa nuorten 
elämää ja hengellisyyttä.

- Jotkut ahdistuvat ja ajattelevat, 
että tämä uhkaa kristillistä identiteet-
tiä. Jokaiselle halutaan tarjota oma, 
turvallinen hengellisyyden tila, joka 
puhuttelee. Vaikka joku näistä muo-
doista ei vetoaisi itseen, se voi tehdä 
niin jollekin muulle

Mäkinen osallistui itse kristillisen 
joogan retriittiin, jossa mukana oli 
paljon nuoria aikuisia. He olivat tot-
tuneita joogaan, mutta eivät niinkään 
kristilliseen perinteeseen ja sen sano-
maan. 

- Retriitissä nämä kohtasivat. Yllä-
tyin, miten kristillinen sanoitus joo-
gassa oli. Siinä käytettiin Raamatun 
lauseita ja puhuttiin suoraan Juma-
lalle. Nuorissa aikuisissa hienoa on se, 
että he ovat usein aika avoimia. Jotkut 
suhtautuvat uskontoihin kriittisesti, 
mutta on myös paljon henkisyydestä 
ja hengellisyydestä kiinnostunutta 
väkeä.

Tuomiorovasti näkee tässä ajassa 
tärkeänä sen, että kristinusko voi löy-
tää muotoja, joissa ihmiset voivat olla 
läsnä kehollisina ja tulla kosketetuksi 

kokonaisvaltaisesti. Se liittyy joogan 
lisäksi muuhunkin hiljaisuuden vilje-
lyyn, jossa luonnolla on perinteisesti 
ollut suuri merkitys. Samasta taustasta 
kumpuavat pyhiinvaellukset. Tuomio-
kirkon pyhiinvaelluskeskus avattiin 
samaan aikaan mietiskelykappelin 
kanssa.

Hiljentymiselle on myös kysyntää, 
sillä toiveita meditaation järjestä-
misestä on tullut paljon esimerkiksi 
Tuomiokirkon remonttiin liittyneessä 
kyselyssä. Seurakunnan ei ole help-
poa aina tavoittaa mietiskelystä kiin-
nostuneita, ja hiljaisuuden retriitit 
ja hiljentymispäivät tunnetaan ehkä 
paremmin. Meditoimaan pääsee silti 
nytkin Tuomiokirkossa viikoittain, 
kun pääkuorissa hiljennytään perjan-
taisin kello 18 arki-illan meditaatioon, 
joka on papin vetämä. 

Mäkinen tietää, ettei meditaatio 
ole kaikkien juttu, mutta hän kannus-
taa kokeilemaan eri tapoja harjoittaa 
uskontoa. Hän kertoo myös tutki-
muksesta, jonka mukaan jumalanpal-
velukseen osallistuneiden ihmisten 
stressitasot laskivat.

- Se kertoo siitä, että hiljentymi-
sellä on suotuisia terveysvaikutuksia. L

Tuomiokirkossa on mahdollista hiljentyä sekä mietiskelyn että meditaation parissa. Niillä molemmilla on 
juuret myös kristinuskossa.

Aulikki Mäkinen katsoo, että mietiskelyssä ja joogassa kyse on siitä, millainen sisältö hengellisyyden muodolle annetaan. Hänestä kirkon on voitava tarjota erilaisia uskonnon harjoitta-
misen tapoja.
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Lopuksi

Ikonimaalauksessa  
yhdistyvät taide ja pyhä 
Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

- Olen harrastanut tätä nyt kaksi vuotta, aiemmin 
olen maalannut vähän akvarelleja, mutta tämä on 
kokonaan toinen laji. Perspektiivi on erilainen, tek-
niikka on erilainen ja tässä on myös ihan omanlainen 
tunnelma, kun näitä maalaamme, kertoo Ann-Mari 
Rannikko, joka on yksi Tuomiokirkkoseurakunnan ja 
NNKY:n järjestämän ikonimaalauskurssin oppilaista. 

Kurssin opettajana toimii Mari Zabyshnyi, joka on 
itse maalannut neljännesvuosisadan ja kirjoittanut 
aiheesta pari kirjaakin.

- Käännyin ortodoksiksi 30 vuotta sitten ja samalla 
alkoi myös matkani ikonien parissa. Olen nyt opet-
tanutkin maalaamista jo 25 vuotta. Kävi ilmi, että oli 
paljon asiasta kiinnostuneita ihmisiä, luterilaisia suurin 
osa. 

Zabyshnyi kertoo, että ikoni eroaa niin sanotusta 
tavallisesta taiteesta siinä, ettei se ole vain estetiikkaa, 
vaan myös rukouselämän väline.

- Ikoni on muistutus, että pysähdy, hiljenny. Usein 
kotona ei ole mitään muuta, joka muistuttaisi tästä toi-

sesta maailmasta. Totta kai myös estetiikka on tärkeää: 
kauniisti maalattu puhuttelee enemmän. Tärkeintä 
ikonissa ovat kasvot ja silmät, jotka katsovat katsojaa 
ja saavat aikaan tunteen, että hän kuuntelee. Jos ikonin 
eteen pysähtyy ja herkistyy sydämessään, silloin se on 
kaunis, Zabyshnyi sanoo.

Ikonit eroavat normitaiteesta myös kaksiulotteisuu-
tensa takia. Tosin se ei ole ihan koko totuus.

- Ne ovat kaksiulotteisia siksi, ettei katse lähtisi har-
hailemaan perspektiiviin, vaan keskityttäisiin olennai-
seen: silmiin ja katseeseen. Mutta sitä kautta päästään 
siihen kolmanteen ulottuvuuteen, joka ei ikonitaiteessa 
olekaan perspektiivi, vaan hengellinen ulottuvuus. Se 
löydetään, kun pysähdytään kuvan ääreen. 

Ikonin aiheeksi ei käy mikä tahansa, vaan pitää olla 
kanonisoitu pyhimys, Kristus, Jumalanäiti tai enkeli. 
Niin ikään eri hahmoille kuuluu erilaisia attribuutteja 
tai värejä, suojelusenkelillä on esimerkiksi miekka ja 
risti, Kristus kuvataan tummahiuksiseksi ja niin edel-
leen. 

- Mutta jos vaikka pyhimyksen viitta on sininen, 
niin itse saa päättää mikä sininen. Jokainen löytää 
oman tekniikan ja tavan kuvata sääntöjen sisällä, kahta 

samanlaista kuvaa ei tule. Eli vaikka on sääntöjä, on 
myös vapauksia. Ihan samalla tavallahan maisema-
maalari kopioi maiseman, mutta sen voi kopioida 
hyvin eri tavoin, Zabyshnyi sanoo. 

Ikonitraditiossa on myös sellainen puoli, että iko-
neita ei signeerata, eli tarkoituksena ei ole nostaa teki-
jää, vaan ikoni maalataan Jumalan kunniaksi. Tästä-
kään syystä säännöistä ei sovi poiketa niin paljon, että 
tekijä alkaisi korostua tärkeämmän sijaan. 

Itse maalaustekniikka on sellainen, että edetään 
tummasta vaaleaan, eli ensin maalataan tummat poh-
javärit ja niitä sitten kirkastetaan niin paljon kuin kukin 
haluaa. Taustalla on ajatus, että kuljetaan pimeydestä 
valoon. Sunnuntaimaalarin näkökulmasta hommaa 
helpottaa, että kuvan ääriviivat voi kopioida ensin 
mallin läpi ja näitten ääriviivojen päälle vasta ryhtyä 
maalaamaan. 

- Maalauspohjana on yleensä puu, ja maalit sekoite-
taan paikan päällä pigmentistä, kananmunankeltuai-
sesta ja valkoviinistä. Tarkoituksena on tehdä niin kes-
täviä kuvia, että ovat olemassa vielä tuhannen vuoden 
päästä, Zabyshnyi sanoo. 

Ann-Mari Rannikko kertoo, että ikonimaalaus on 
opettanut paljon. 

- Olen suurpiirteinen ja hätäinen ihminen, ja tämä 
vaatii täysin päinvastaisia luonteenpiirteitä. Ensimmäi-
nen ikonini oli aloittelijan tuurilla oikein onnistunut, 
seuraavasta eli Franciscus Assisilaisesta tulikin sitten 
aika rujo. Nyt täytyy toivoa, että kolmannesta tulee 
hyvä, sillä se on suojelusenkeli ja tulee tuoreelle tyttä-
renpojalle. 

Yksi asia on kuitenkin varma: 
- Tästä tulee minulle loppuelämän harrastus!  L

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

Ann-Mari Rannikko maalaa lapsenlastaan varten ikonia opettaja Mari Zabyshnyin ohjauksessa. 


